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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice poruch rovnováhy u pacientů s roztroušenou

sklerózou (RS) a jejich ovlivnění prostřednictvím balančního tréninku s využitím

biofeedbacku. Teoretická část obsahuje přehled základních poznatků týkajících

se onemocnění RS, tedy jeho epidemiologii, etiopatogenezi, typy, diagnostiku, klinické

příznaky a možnosti léčby. Dále jsou v teoretické části popsány principy řízení

rovnováhy lidského těla, projevy poruchy rovnováhy u pacientů s RS a možnosti jejich

vyšetření a rehabilitačního ovlivnění. Cílem experimentální části bylo zhodnocení vlivu

balančního cvičení s využitím systému Homebalance® na rovnováhu u pacientů s RS

a jeho porovnání s konvenčně užívaným senzomotorickým tréninkem. Soubor celkem

zahrnuje 18 probandů, z toho 9 v experimentální a 9 v kontrolní skupině.

K objektivnímu zhodnocení rovnováhy byly použity standardizované testy a funkční

škály doplněné o standardizované dotazníky týkající se rovnováhy a chůze. Měření bylo

provedeno před sérií terapií a po ní. Po absolvování terapie bylo zjištěno signifikantní

zlepšení (p  0,05) v některých testech a funkčních škálách, ale v žádném z dotazníků.

Cvičení s využitím systému Homebalance® může být pro pacienty s RS vhodnou

alternativou klasických rehabilitačních přístupů.
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Abstract

The present thesis deals with the issue of balance disorders in patients with multiple

sclerosis (MS) and the effect of individual balance training using biofeedback.

It presents an overview of the current knowledge about MS – epidemiology,

pathogenesis, diagnostics, types, symptoms and treatment methods. The thesis also

describes principles of balance control of the human body, balance deficits in patients

with MS and physiotherapeutic treatment. The aim of the experimental part was

to evaluate the effect of the Homebalance® system on balance in MS patients

and its comparison with conventionally used sensorimotor training. A total of 18 people

took part in the research, 9 in the experimental group and 9 in the control group.

Standardized tests and functional scales supplemented by standardized questionnaires

on balance and gait were used to objectively assess balance. Measurements were

performed before and after a series of therapies. After treatment, a significant

improvement (p  0,05) was found in some tests and functional scales, but in none

of subjective patient reported outcomes. Exercise using the Homebalance® system may

be a suitable alternative to classical rehabilitation methods used for balance training in

people with MS.
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SEZNAM ZKRATEK

3D trojdimenzionální

BBS The Berg Balance Scale

CNS centrální nervová soustava

COG Centre of Gravity, průmět těžiště do roviny opěrné báze

COM Centre of Mass, těžiště

COP Centre of Pressure

ČR Česká republika

EB virus Epstein-Barrové

FES-I Falls Efficacy Scale – International

fMRI funkční magnetická rezonance

HEB hematoencefalická bariéra

LDK levá dolní končetina

MR magnetická rezonance

MSWS-12 Multiple Sclerosis Walking Scale 12

PASAT Testu sériového sčítání na základě poslechu

PDK pravá dolní končetina

RS roztroušená skleróza

TUG The Timed Up and Go Test

TUG-COG The Timed Up and Go Test Cognitive

T25FW The Timed 25-foot Walk Test
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě zájmu o bližší porozumění

poruchám rovnováhy u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). V našich podmínkách

jde o poměrně rozšířené onemocnění, se kterým se ve fyzioterapeutické praxi často

setkáváme. Zároveň právě poruchy rovnováhy a chůze lze prostřednictvím různých

fyzioterapeutických přístupů a technik pozitivně ovlivnit. Jedná se o obtíže chronického

charakteru, proto by se využití techniky a herních systémů mohlo stát oživením

dlouholeté rehabilitační terapie pacientů s RS a za tímto účelem je nutná objektivizace

vlivu těchto systémů na poruchy rovnováhy.

Teoretická část této práce je rozdělena do 2 hlavních kapitol, jejichž cílem

je shrnutí teoretických poznatků týkajících onemocnění RS a rovnováhy.

Patofyziologické principy nemoci a nejčastější lokalizace poškození centrálního

nervového systému přímo souvisí s řízením rovnováhy lidského těla a obě kapitoly

se tak vzájemně propojují.

V experimentální části jsme u pacientů s RS se subjektivní poruchou rovnováhy

hodnotili vliv terapie s využitím biofeedbacku. Porucha rovnováhy byla testována

standardizovanými zkouškami a funkčními škálami a vyšetření bylo doplněno

dotazníkovým šetřením. Díky tomu bylo možné statistické vyhodnocení výsledků

a posouzení vlivu systému Homebalance® na poruchu rovnováhy u pacientů s RS. Dále

je v experimentální části porovnávána terapie s využitím biofeedbacku s klasickým

senzomotorickým tréninkem, který je při terapii porušené rovnováhy často používán.

Využití biofeedbacku a herních systémů v rámci rehabilitace pacientů s RS

a dalšími chronickými neurologickými onemocněními dostává stále větší prostor.

Zároveň jsou prováděny různé studie k objektivizaci jejich efektu, přesto není toto téma

zatím dostatečně prozkoumáno.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza je chronické a v současné době nevyléčitelné onemocnění

(Kubala Havrdová, 2015). Jeho rozvoj je ovlivňován současně faktory genetickými

i faktory zevního prostředí (Ambler, 2006). Podstatou onemocnění je chronický

autoimunitní zánět myelinu a oligodendrocytů CNS. Vlivem zánětu dochází k jejich

destrukci až úplné ztrátě nervových buněk, neurodegeneraci (Seidl, 2015). RS svým

velmi individuálním průběhem omezuje práceschopnost až soběstačnost pacienta

(Kubala Havrdová, 2015; Kingwell, 2013).

1.1.1 Epidemiologie

Nejčastěji je RS diagnostikována mezi 20. a 40. rokem života, může se ale

objevit již v dětském věku nebo až v páté dekádě života (Kubala Havrdová, 2015).

Před 20. rokem života je diagnostikováno 10 % případů a po 50. roce věku pouze

5 % případů (Vachová, 2012). Nejvyšší výskyt RS je v západní Evropě a Severní

Americe, nižší počet nemocných je v Asii, Africe a Střední Americe (Magyari, 2019).

Dle odhadů jsou nemocných celosvětově více než 2 miliony. Prevalence a incidence

se ovšem mezi jednotlivými regiony a populacemi liší v závislosti na faktorech zevního

prostředí a genetických predispozicích. Evropa je považována vzhledem k prevalenci

za vysoce rizikový region, přičemž v celosvětovém měřítku je více než polovina

nemocných s RS diagnostikována právě v Evropě (Kingwell, 2013).

Onemocnění se nejčastěji vyskytuje u žen a indoevropské populace (Kubala

Havrdová, 2015). Incidence RS se v posledních dekádách výrazněji zvyšuje u žen

než u mužů (Magyari, 2019). Podíl žen mezi nemocnými s RS se tedy stále zvyšuje,

poměr ženy:muži se pohybuje v průměru mezi 2,0:1 až 2,4:1. Zároveň je pozorován

nárůst nemocných ve skupině starších žen, přičemž vliv mohou mít užívání

antikoncepce, pozdější těhotenství, kouření (Vachová, 2012). Uvažuje se také o souhře

vitaminu D a estrogenu v patofyziologii RS, díky čemuž jsou ženy k tomuto

onemocnění náchylnější (Rodney, 2020). Prevalence v populaci je 1-2 ‰, tedy 100-200

výskytů na 100 000 obyvatel. Pokud se ale RS vyskytuje mezi příbuznými, prevalence

stoupá na 3-4 % (Kubala Havrdová, 2015). Dle epidemiologických a migračních studií

narůstá prevalence až osminásobně s nárůstem vzdálenosti od rovníku. Pro získání
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prevalence daného zeměpisného pásma je určeno přestěhování se před 15. rokem života

(Seidl, 2015).

Prevalence onemocnění v posledních letech obecně stoupá, stejně tak jeho

incidence. Příčiny vzestupu počtu nemocných se liší v závislosti na dané populaci,

uvažuje se nad klesající hladinou vitaminu D, používáním opalovacích krémů

s vysokým faktorem, měnícími se stravovacími návyky a horšícím se stavem imunitního

systému populace kvůli horšícímu se životnímu prostředí. Vyšší počet nemocných

souvisí také s kvalitní a rychlou diagnostikou, zároveň je ovlivněno prodloužením délky

života díky stále účinnější terapii. RS zkracuje dobu života proti jeho předpokládané


[…]


uvedené oblasti jsou ovlivněné zejména strachem z možného pádu. K samotným pádům

dochází nejčastěji v domácím prostředí, což zřejmě koreluje s omezením volnočasových

a dalších aktivit. Kvalitativní zhodnocení obtíží tedy odpovídá informacím uvedeným

v literatuře, která byla formou rešerše zpracována v teoretické části práce (Cameron,

2010; Kesgin, 2019; Silva, 2019).

V průběhu série terapií byl probandy systém Homebalance® hodnocen kladně.

Určité nedostatky vykazoval pouze ve smyslu občasného obtížného bezdrátového

spojení stabilometrické plošiny se softwarem, které bylo nutné vícekrát opakovat.

Hlavním limitem našeho výzkumu je malý počet probandů. Většího počtu

probandů nebylo dosaženo z důvodu časové náročnosti praktické části výzkumu, kterou

bylo nutné skloubit s běžným chodem pracoviště RS Centra a časovými preferencemi

probandů. Vzhledem tíži neurologického postižení probandů a porušené rovnováze bylo

pro účastníky výzkumu mnohdy náročné naplánovat sérii terapií, někteří z nich byli

např. odkázáni na doprovod pracujících rodinných příslušníků nebo dopravu speciální

přepravní službou.

Po absolvování série terapií se systémem Homebalance® došlo kromě testu

T25FW ke zlepšení všech testovaných položek včetně dotazníkového šetření, ale pouze

některé změny byly statisticky významné. Na základě těchto zjištění je tedy možné

doporučit tento systém jako vhodný doplněk konvenční terapie poruch rovnováhy.

Značný přínos by mohla mít navazující studie, která by do výzkumu zařadila rozsáhlejší

skupinu pacientů s RS. Zároveň by bylo vhodné hodnotit vliv balančního cvičení

se systémem Homebalance® v delším časovém horizontu než pouze v sérii 8 cvičebních

lekcí.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsou popsány základní poznatky o onemocnění RS, tedy

jeho epidemiologii, etiopatogenezi, typech, diagnostice, klinických příznacích

a možnostech léčby. Patofyziologické principy nemoci přímo souvisí s řízením

a udržováním rovnováhy lidského těla. Jsou zde uvedeny projevy narušené rovnováhy

u pacientů s RS a možnosti jejich rehabilitačního ovlivnění.

Cílem experimentální části bylo zhodnocení vlivu balančního cvičení s využitím

systému Homebalance® na rovnováhu u pacientů s RS a jeho porovnání s konvenčně

užívaným senzomotorickým tréninkem. V rámci výzkumu jsme spolupracovali

se souborem 18 probandů tvořeným pacienty Centra pro demyelinizační onemocnění

(RS Centra) Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze.

K objektivnímu zhodnocení rovnováhy byly použity standardizované testy

a funkční škály doplněné o standardizované dotazníky týkající se rovnováhy a chůze.

Měření bylo provedeno před sérií terapií a po ní. Po absolvování terapie bylo

u experimentální skupiny zjištěno signifikantní zlepšení (p  0,05) v testech TUG

a TUG-COG a funkční škále Mini-BESTest. Na základě naměřených dat se nám tedy

podařil prokázat pozitivní vliv balančního tréninku s využitím systému Homebalance®

na rovnováhu u pacientů s RS.

Je ovšem nutné zdůraznit nedostatek naší práce při ověřování hypotéz, a to malý

počet probandů experimentální i kontrolní skupiny. Z tohoto důvodu by bylo vhodné

vypracování navazující rozsáhlejší studie.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: The Berg Balance Scale (BBS)
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Zdroj: http://www.chiropractic.on.ca/wp-content/uploads/fp-berg-balance-scale.pdf
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Příloha č. 2: The Mini Balance Evaluation Systems Test (Mini-BESTest)
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Zdroj: https://www.sralab.org/sites/default/files/2017-06/MiniBEST_revised_final_3_

8_13.pdf
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Příloha č. 3: Multiple Sclerosis Walking Scale 12 (MSWS-12)

Zdroj: Archiv Centra pro demyelinizační onemocnění (RS Centra) Neurologické kliniky

1. LF UK a VFN v Praze.
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Příloha č. 4: Falls Efficacy Scale – International (FES-I)

Zdroj: https://sites.manchester.ac.uk/fes-i/wpcontent/uploads/sites/11/2018/03/FES-I-

Czech.pdf
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Příloha č. 5: Doplňující otázky

V následujících šesti otázkách prosím zakroužkujte odpověď „ANO“ nebo „NE“ dle

svého uvážení. Pokud u některé otázky zakroužkujete „ANO“, věnujte u ní prosím

pozornost i doplňujícím bodům.

______________________________________________________________________

1. Upadl/a jste během posledního měsíce (4 týdnů)? ANO / NE

Pokud ano, kolikrát?

V jakých situacích nejčastěji? (doma, venku,…)

2. Upadl/a jste během posledního týdne? ANO / NE

Pokud ano, kolikrát?

V jakých situacích nejčastěji? (doma, venku,…)

3. Přestal/a jste kvůli obavám z pádu vykonávat některé

domácí práce? (např. úklid, příprava jídla,…) ANO / NE

Pokud ano, které?

4. Přestal/a jste kvůli obavám z pádu se svou oblíbenou

volnočasovou aktivitou? ANO / NE

Pokud ano, o jaký koníček se jednalo?

5. Přestal/a jste kvůli obavám z pádu vykonávat různé činnosti

mimo svůj domov? (např. návštěva rodiny, nákupy,…) ANO / NE

Pokud ano, které?

6. V čem Vás problémy s rovnováhou a obavy z pádu omezují ze všeho nejvíc?

Zdroj: Vlastní tvorba autora.