Posudek vedoucího diplomové práce

| | | |
|--|--|--|
| Studium | Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor | Fyzioterapie | |
| Akademický rok | 2019-2020 | |
| Autor práce | Bc. Jana Sasínová (Razimová) | |
| Název práce | Terapie poruch rovnováhy s využitím biofeedbacku u osob s RS | |
| Vedoucí práce | Mgr. Klára Novotná, PhD. | |
| Počet konzultací | dostatečný | Vyjádření: Přípravenost studenta na konzultace - vždy dobrá, dostatečná, nedostatečná |
| Vyjádření zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný | | Vždy velmi dobrá |
| Počet číslovaných stran | 81 stran | |
| Počet příloh | 5 | |

| 1 | Formální zpracování práce | Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii |
|-----|---|---|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) | 5 |
| 1.2 | Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 |
| 1.4 | Obrázky, grafy, tabulky | 5 |
| 1.5 | Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) | 4 |
| 1.6 | Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 5 |
| 2 | Část teoretická | - |
| 2.1 | Výběr a definice tématu, originalita | 5 |
| 2.2 | Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice | 5 |
| 2.3 | Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) | 5 |
| 2.4 | Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi | 5 |
| 2.5 | Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce | 4 |
| 3 | Část experimentální | - |
| 3.1 | Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice | 5 |
| 3.2 | Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) | 5 |
| 3.3 | Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích | 5 |

| | | |
|-----|--|---|
| | či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) | |
| 3.4 | Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence | 5 |
| 3.5 | Statistické zpracování a analýza dat | 5 |
| 3.6 | Výsledky – prezentace a interpretace | 5 |
| 4 | Diskuze | - |
| 4.1 | Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi | 3 |
| 5 | Závěr | - |
| 5.1 | Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření | 5 |
| 6 | Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium | 5 |
| 7 | Celkový počet získaných bodů (max 100) | 96 |
| 8 | Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! | ANO (ncpravdivé vymažte) |

Slovní komentář k DP

Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě. Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Poruchy rovnováhy jsou častým symptomem provázející onemocnění roztroušenou sklerózou mozkomíšní (RS). Proto je tento typ práce srovnávající 2 způsoby tréninku rovnováhy pro běžnou praxi potřebný, protože nám pomáhá objektivizovat, zda nové technické možnosti (v našem případě trénink na principu biofeedbacku) jsou výrazně přínosnější než konvenční způsoby terapie rovnováhy. Také je velmi cenné porovnání, na které parametry mají různé typy tréninku pozitivní vliv (statická rovnováha, dynamická rovnováha).

Teoretická část stručně a přehledně shrnuje problematiku RS a poruch rovnováhy. V praktické části je pak realizovaná malá studie sledující efekt 2 typů terapie na poruchy rovnováhy.

Studentka v rámci práce samostatně vedla terapii se všemi probandy (což bylo někdy velmi obtížné skloubit s rozvrhem výuky a časovými možnostmi pacientů), takže realizace praktické práce představovala mnoho hodin terapie a pak vlastní analýzu výsledků. Výsledky jsou přehledně prezentovány formou tabulek a grafů. Studentka si také samostatně zpracovala statistickou analýzu. Vzhledem k tomu, že se jedná o menší skupinu nelze výsledky statistického hodnocení zobecňovat. Přesto se může přinášet toto porovnání cenné poznatky pro praxi fyzioterapeuta. Jediným slabším místem práce je diskuse, která mohla být více propracovanější a výsledky mohli být podrobněji okomentované. Celkově se však jedná o velmi pěknou práci a doporučuji hodnocení známkou výborně.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Doporučila byste využití systému Homebalance také v terapii osob s RS s vyšší mírou neurologického deficitu?
2. Pro jaké pacienty (krom osob s RS) je tento způsob terapie vhodný a naopak jsou někteří pacienti, pro které tento typ tréninku vhodný není?
3. Vám osobně (jako terapeutovi) více vyhovovala, která forma tréninku rovnováhy?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|--|--|
| Doporučuji | | |
|------------|--|--|

Navrhovaná známka:

(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)

Navrhuji známku 1

Mgr. Klára Novotná

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 - 88 | 1 |
| 87 - 74 | 2 |
| 73 - 60 | 3 |
| 59 a méně | nevyhověl |